



NOTĂ

Ref: calendarul actualizat al activităților pentru implementarea PNRR

Casa Națională de Pensii Publice are în vedere eficiența operațională și servicii electronice avansate prin digitalizare și prioritizarea dezvoltării infrastructurii IT. În cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență sunt propuse, prin componenta - „Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii”, măsuri de reformă (pe termen mediu și lung) în acest sens.

Prin prisma domeniului de activitate, CNPP a participat la elaborarea obiectivelor și a măsurilor necesar a fi implementate pentru reforma sistemului public de pensii.

Astfel,

- identificând necesitatea automatizării și simplificării interacțiunii digitale cu actorii externi (cetățeni, instituții, guverne) prin oferirea de servicii electronice personalizate, holistice și sigure (sofisticare 5) pe baza de identitate digitală și acces de la distanță,
- ținând seama de faptul că, în prezent aplicațiile ce alcătuiesc sistemul informatic al Casei Naționale de Pensii Publice sunt bazate pe tehnologii solide, dar învechite (2011-2015), ceea ce limitează posibilitățile de adaptare ale acestora la noile cerințe operaționale (implementarea noilor modificări legislative fiind extrem de dificilă),
- ținând seama de riscul major care constă în imposibilitatea dezvoltării unor noi funcționalități,

se au în vedere pentru eficiența operațională, pe lângă alte aspecte și servicii electronice avansate prin digitalizare și prioritizarea dezvoltării infrastructurii IT.

Aceste soluții au fost deja incluse în Planul Național de Redresare și Reziliență.

I. Investiția 9/ Jalon 239 - Toate dosarele de pensii recalulate

Pentru recalcularea tuturor dosarelor de pensie și, implicit, pentru implementarea noii legi a pensiilor (Legea nr.360/2023), Casa Națională de Pensii Publice a încheiat

Contractul subsecvent nr.12 la Acordul - cadru nr.204/DB/05.09.2023, înregistrat cu nr. 25/DB/05.09.2024 (Implementarea prevederilor Legii nr.390/29.11.2023 privind sistemul public de pensii - ETAPA I).

Pentru această etapă sunt prevăzute activități de analiză, dezvoltare, testare și punere în producție atât pentru aplicațiile de nivel județean, precum și pentru cele de nivel central. Aceste activități vor fi derulate eșalonat, pe faze succesive, astfel încât la data de 1 septembrie 2024 să fie finalizată transmiterea deciziilor de recalculare prin poștă și să înceapă plata pensiilor recalculate.

II. Investiția 10/ Jalon 240 - Sistemul informatic din cadrul Casei Naționale de Pensii Publice este operațional

Digitalizarea sistemului informatic al CNPP

Corespunzător celor 10 proceduri prevăzute în planul de implementare pentru digitalizarea sistemului informatic al CNPP, au mai rămas de finalizat următoarele:

1. Procedură pentru achiziționarea Serviciilor de consultanță - loturile nr.2, 4, 5, 9, 10

Având în vedere lipsa specialiștilor și insuficiența personalului existent la nivelul CNPP, pentru asigurarea întocmirii documentației necesare derularii în condiții optime a procedurilor de atribuire asumate de CNPP prin PNRR, în conformitate cu prevederile art. 141 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, pentru **achiziționarea serviciilor de consultanță CNPP** a recurs la atribuirea pe loturi, respectiv pe 5 loturi, a contractului de achiziție publică. Dintre acestea au mai rămas de finalizat:

- **Lotul 2** - Servicii de consultanță și asistență tehnică în vederea realizării proiectului tehnic și a documentației de atribuire în sprijinul derulării proiectului de dezvoltare și extindere a sistemului informatic al Casei Naționale de Pensii Publice (necesare organizării și derulării **Procedurii de atribuire nr.2**)

STATUS: Procedura a fost anulată și contestată anularea. Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor a dat câștig de cauză contestatarului, în consecință s-a reluat derularea procedurii. Contract nr.153/DB/19.06.2023 între Casa Națională de Pensii Publice și SC ROMACTIV BUSINESS CONSULTING SRL - Elaborat Caietul de sarcini al Noului sistem informatic integrat al CNPP -AVIZ POZITIV CTE nr.379CTE din 04.04.2024

TERMEN DE FINALIZARE: același cu termenul de finalizare al Procedurii nr.2 -> Q1.2026

- **Lotul 4** - Servicii de consultanță și asistență tehnică în domeniul achizițiilor publice în sprijinul derulării proiectului de achiziționare/dezvoltare Platforma de Raportare și Business Intelligence (în vederea organizării și derulării Procedurii de atribuire nr.9 - servicii care vor fi achiziționate prin licitație deschisă.

- a fost elaborată documentația tehnică de Direcția Generală Documente de Plată, Stagii de Cotizare și Evidență Informatizată.

STATUS: Casa Națională de Pensii Publice a elaborat Caietul de sarcini privind achiziționarea serviciilor de consultanță și asistență tehnică pentru achiziția și implementarea unei soluții de analiză și raportare a datelor, de tip Business Intelligence în Casa Națională de Pensii Publice nr. nr.A71345/N12097/ 01.11.2023. Anunț de participare publicat: [CN1068192/24.04.2024].

TERMEN DE FINALIZARE: același cu termenul de finalizare al Procedurii nr.9 -> Q1.2026

- **Lotul 5** - Servicii de consultanță și asistență tehnică în domeniul achizițiilor publice în sprijinul derulării proiectului de securizare sistem informatic CNPP (necesare organizării și derulării), servicii care vor fi achiziționate prin licitație deschisă.

STATUS: Direcția Generală Documente de Plată și Stagii de Cotizare a elaborat documentația tehnică necesară demarării procedurii de atribuire pentru achiziționarea serviciilor - Caiet de sarcini - Servicii de expertiza IT și achiziții publice pentru proiectare, documentare, achiziția publică și monitorizarea implementării Sistemului de Securitate Informatică Avansată la Nivel Național al Casei Naționale de Pensii Publice nr.A17516/N3216/ 14.03.2024. Documentație publicată pe SEAP. Anunț de participare SCN1147261/24.05.2024.

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q4 2024 - dacă nu va fi contestat rezultatul procedurii; dacă rezultatul procedurii nu va fi contestat, sunt estimate următoarele perioade/ termene:

- finalizarea procedurii și încheierea contractului, conform calendarului între 153 - 243 zile, calculate de la data de 24.05.2024.

2. Procedura nr.2 - Digitalizare internă a CNPP prin valorificarea și organizarea digitală unitară a tuturor surselor relevante de date în interiorul instituției (documente, baze de date și aplicații insulare, etc.), în vederea creșterii agilității de adaptare la modificări legislative sau cerințe de interoperabilitate naționale sau europene. Crearea de noi servicii publice personalizate. Automatizarea și simplificarea interacțiunii digitale cu actorii externi (cetățeni, instituții, guverne) prin oferirea de servicii electronice personalizate, holistice și sigure pe baza de identitate digitală și acces de la distanță. Dezvoltarea sistemului informatic integrat prin rescrierea aplicațiilor utilizate de CNPP în activitatea proprie (Termen de implementare Q1.2023-Q4.2024)

STATUS: Documentația a fost postată pe SEAP în 30.05.2024. Termenul de implementare al proiectului de la data încheierii contractului este de 17 luni.

TERMEN DE FINALIZARE: estimare Q1.2026 - dacă nu va fi contestat rezultatul procedurii; dacă rezultatul procedurii nu va fi contestat, sunt estimate următoarele perioade/ termene:

- finalizarea procedurii și încheierea contractului, conform calendarului, între 153 - 243 zile, calculate de la data de 30.05.2024;
- finalizarea proiectului va fi în termen de 17 luni de la data încheierii contractului.

3. Procedura nr.3 - Retehnologizarea infrastructurii naționale de imprimare și scanare (Termen de implementare Q4.2023 - Q.2024)

STATUS: Este în curs de elaborare documentația tehnică. Estimare finalizare documentație tehnică 30.08.2024. Estimare obținere aviz CTE 15.09.2024.

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q1 2026

- finalizarea procedurii și încheierea contractului, conform calendarului între 153 - 243 zile, calculate de la data de 15.09.2024.

- finalizarea proiectului va fi în termen de 12 luni de la data încheierii contractului.

4. Procedura nr.4 - Retehnologizarea sistemelor de comunicații ale CNPP (Termen de implementare Q3.2023 - Q4.2023)

STATUS: Documentația tehnică a fost elaborată de Direcția Generală Documente de Plată, Stagii de Cotizare și Evidență Informatizată în colaborare cu Serviciul de Telecomunicații Speciale (STS).

Documentația a fost încărcată în SEAP și a fost lansată procedura de achiziție în săptămâna 27.02 - 03.03.2023. Având în vedere că la momentul formulării răspunsurilor pentru unele solicitări de clarificare primite din partea operatorilor economici, a fost identificată necesitatea efectuării unor modificări semnificative ale documentației de atribuire, comisia de evaluare a decis anularea procedurii de atribuire. S-a elaborat o nouă documentație tehnică. Procedura de atribuire - finalizată. S-a încheiat Contractul de achiziție publică - Modernizare infrastructură de comunicații a Casei Naționale de Pensii Publice nr.24/DB/21.03.2024. Durata contractului 9 luni de la data semnării (25.03.2024).

TERMEN DE FINALIZARE: Q4.2024

5. Procedura nr.5 - Dezvoltarea și integrarea în sistemul informatic integrat a unei soluții de management al resurselor și operațiunilor interne ale CNPP (Termen de implementare Q4.2023 - Q4.2024)

STATUS: Documentația în validare ANAP.

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q4.2025 - dacă nu va fi contestat rezultatul procedurii; dacă rezultatul procedurii nu va fi contestat, sunt estimate următoarele perioade/ termene:

- finalizarea procedurii și încheierea contractului, conform calendarului între 153 - 243 zile, calculate de la data de 30.07.2024.
- finalizarea proiectului va fi în termen de 12 luni de la data încheierii contractului.

6. Procedura nr.6 - Digitalizarea arhivei de documente a CNPP

STATUS: Casa nationala de Pensii Publice a elaborat documentatia tehnică, *Referat de necesitate* și *Caiet de sarcini privind achiziționarea resurselor tehnice si a serviciilor pentru digitalizarea documentelor Casei Naționale de Pensii Publice* nr. Nr. A A28077 / N5054 /30.04.2024. Documentația a fost înaintată pentru Avizare CTE - 28.05.2024. A fost obținut Avizul Pozitiv CTE nr.687CTE din 27.06.2024. Documentatia de atribuire in validare ANAP.

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q1.2026 - dacă nu va fi contestat rezultatul procedurii; dacă rezultatul procedurii nu va fi contestat, sunt estimate următoarele perioade/ termene:

- finalizarea procedurii și încheierea contractului, conform calendarului între 153 - 243 zile, calculate de la data 01.08.2024 .
- finalizarea proiectului va fi in termen de 12 luni de la data încheierii contractului.

7. Procedura nr.8 - Centru de Disaster Recovery; Toate aplicatiile, sistemele si datele noului sistem informatic integrat al CNPP se vor sincroniza si duplica intr-un centru de date de tip DR ce va putea inlocui in timp record centrul primar, pentru asigurarea continuitatii activitatilor CNPP in caz de dezastru. (Termen de implementare Q1.2024 - Q4.2024)

STATUS: Intocmirea documentației tehnice a fost condiționată de finalizarea documentatie de la Procedura 2 - Noul sistem informatic integrat al CNPP și de realizarea Cloud-ului Guvernamental. Se are in vedere elaborarea documentației impreuna cu expertii de la STS. Termen propus 60 de zile pentru elaborarea documentatiei de la 01.07.2024. Estimare obtinere aviz CTE 01.10.2024.

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q1.2026 - dacă nu va fi contestat rezultatul procedurii; dacă rezultatul procedurii nu va fi contestat, sunt estimate următoarele perioade/ termene:

- finalizarea procedurii și încheierea contractului, conform calendarului între 153 - 243 zile, calculate de la 01.10.2024.

- o finalizarea proiectului va fi in termen de 12 luni de la data incheierii contractului.

8. Procedura nr.9 - Platforma de Raportare si Business Intelligence; Sistem DWH si BI pentru sincronizare datelor relevante din diversele sisteme si baze de date ale CNPP intr-o structura holistica si optimizata, care sa permita configurarea si obtinerea rapida de rapoarte pornind de la datele istorice. Vor fi acoperite atat necesitatile de raportare interna cat si rapoartele solicitate de alte institutii cu care CNPP are diferite relatii. Se vor putea rula scenarii de tip What if pentru conditii date. Sistem pentru necesitatile de predictie si antifrauda. Datele structurate si nestructurate interne vor fi completate cu date externe (Internet, Social Media, etc.) astfel incat sa poata fi rulasi algoritmi de predictie. Se va putea modela comportamentul cetatenilor la diversi stimuli, se vor putea detecta comportamente existente pentru diverse categorii astfel incat sa existe un suport decizional avansat pentru dezvoltarea sistemului de pensii sau pentru implementarea mecanismelor antifrauda (Termen de implementare Q1.2024 - Q4.2024)

STATUS: Este necesară achiziționarea serviciilor de consultanță și asistență tehnică în vederea realizării caietului de sarcini și a documentației de atribuire. A se vedea pct.1, Lotul 4. A fost incheiat Contractul de achizitie publica a serviciilor de consultanta nr.192/DB/22.07.2024. Termenul de elaborare a Caietului de sarcini este de 2 luni.

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q1.2026

- o finalizarea procedurii și incheierea contractului, conform calendarului între 153 - 243 zile, calculate de la data postării documentatiei tehnice predate de consultant estimare 12.2024.
- o finalizarea proiectului va fi in termen de 12 luni de la data incheierii contractului.

9. Procedura nr.10 - Securizare sistem informatic CNPP; Achizitie si implementare de solutii hardware si software de securizare cibernetica la toate nivelurile (solutie de securitate unificata, WAF-uri, softuri monitorizare a evenimentelor de securitate, mascare a datelor, DLP, antivirus statii,

monitorizare aplicatii și echipamente, etc) (Termen de implementare Q3.2024 - Q4.2024)

STATUS: Este necesară achiziționarea serviciilor de consultanță și asistență tehnică în vederea realizării studiului de fezabilitate a proiectului tehnic și a documentației de atribuire. A se vedea pct.1, Lotul 5. După finalizarea procedurii și încheierea contractului de consultanță pentru elaborarea documentației tehnice, care conform calendarului poate dura între 153 - 243 zile, calculate de la data de 20.07.2024, estimat la **Q4.2024**. Termenul de elaborare a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire este de **75 de zile de la data încheierii contractului**.

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q1.2026

- finalizarea procedurii și încheierea contractului, conform calendarului între 153 - 243 zile, calculate de la data postării documentației tehnice predate de consultant.
- finalizarea proiectului va fi în termen de 9 luni de la data încheierii contractului.

10. Cursuri de instruire a salariaților CNPP (Termen de implementare Q4.2024)

STATUS : Cursurile de instruire ale salariaților vor fi derulate după finalizarea Procedurii nr.2

TERMEN DE FINALIZARE: Estimare Q1.2026

Președinte CNPP

Daniel BACIU

